
Oggetto 
 

Liquidazione e autorizzazione emissione mandato di pagamento a favore della Dott.ssa Ambra 
Terrasi,  nell’ambito del contratto di consulenza sottoscritto in data 20/02/2024 ed approvato con 
D.A. n. 11/GAB del 21/02/2024, a saldo delle fatture 24/001 del 09/12/2024 e 1/001 del 08/01/2025, 
per le prestazioni di consulenza rese nel periodo 01/11/2024 – 30/11/2024 e 01/12/2024 – 31/12/2024, 
a valere sull’impegno di spesa disposto con D.R.A. 602 del 24 maggio 2024 sul capitolo 310303 del 
bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2024. 

     

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
   Regione Siciliana 

Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 
Area 1 - Affari Generali 

 
Il Dirigente 

 

Tipo Provvedimento D.R.A.  n. 2 del 10 GEN. 2025 

 
L’atto si compone di 6 pagine 

 
di cui _____ allegati per un totale di ______ pagine, quale parte integrante 

 



2 

 

D.R.A.  n° 2 del 10 GEN. 2025 
 

 

Il Dirigente dell’Area 1 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e s.m.i.; 

VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale; 

VISTA  la Legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 art. 68; 

VISTA  la Delibera n. 289 del 21/11/2000 della Giunta di Governo, con la quale è stato 
determinato il compenso da corrispondere ai consulenti del Presidente della Regione 
e degli Assessori regionali ed il rimborso delle spese sostenute per i viaggi e le 
permanenze fuori sede, connessi all'espletamento dell'incarico; 

VISTO  il comma 14 dell'art. 53 del D.lgs. 165 del 2001 che prevede in capo alle 
Amministrazioni l'obbligo di comunicare al Dipartimento della funzione pubblica 
l'elenco dei collaboratori esterni e dei soggetti cui sono stati affidati incarichi di 
consulenza; 

VISTO  il successivo comma 15 del succitato art. 53 del D.Lgs. 165 del 2001 che prevede 
che le amministrazioni che omettono gli adempimenti non possono conferire nuovi 
incarichi fino a quando non adempiono; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 195 del 17 luglio 2003, recante: 
“Determinazione compenso esperti del Presidente della Regione – Modifica 
deliberazione n. 348 del 29 ottobre 2002”; 

VISTE le direttive in materia di trasparenza dell'azione amministrativa — pubblicità web 
degli incarichi di consulenza e collaborazione, formulate da11'Assessore regionale 
alla Presidenza in data 27 novembre 2008 e 31 maggio 2010 e successive 
modificazioni; 

VISTO l'art. 22 della l.r. 12 maggio 2010 n. 11 che introduce altre prescrizioni, relativamente 
alla pubblicità degli incarichi di consulenza e collaborazione, alle quali le 
amministrazioni hanno l'obbligo di attenersi; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

VISTA  la circolare n. 11 dell’1/07/2021 della Ragioneria Generale riguardante lo 
snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali, in attuazione dell’art. 9 della 
L.R. 9/2021; 

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 del 1/06/2022, con il 
quale è stato emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. 
n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di 
cui all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA  la nota prot. n. 35218 del 13/10/2022 della Segreteria Generale  con la quale si 
comunica che la Corte di Appello di Palermo — Ufficio Centrale Regionale per 
l’elezione del Presidente della Regione e dei Deputati dell’Assemblea Regionale 
Siciliana, ai sensi dell'art. 2 ter, comma 2, lett. A9 della Legge regionale 20 marzo 
1951, n. 29, ha proclamato eletto l'On. Renato Schifani alla carica di Presidente 
della Regione Siciliana; 



3 

 

D.R.A.  n° 2 del 10 GEN. 2025 
 

 

VISTO  il D.P.Reg. n. 777/Area1/S.G. del 15/11/2022 con il quale l'On. Avv. Girolamo 
Turano è stato nominato Assessore regionale dell'Istruzione e della Formazione 
Professionale; 

VISTO  il D.A. n. 1819 del 20/12/2022, con il quale sono stati costituiti gli Uffici di diretta 
collaborazione dell’Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale; 

VISTO il D.A. 1716 del 13/12/2022 con il quale l'Assessore regionale dell'istruzione e della 
Formazione Professionale On. Avv. Girolamo Turano affida, ai sensi dell’art. 1 
della legge regionale 30 dicembre 2000, n. 34, al Dirigente Generale del 
Dipartimento della Formazione Professionale o altro dirigente da esso delegato, la 
gestione unificata dei capitoli di spesa elencati all’articolo 1 – Rubrica 1 Gabinetto 
ed Uffici di diretta collaborazione all’opera dell’Assessore, tra cui anche il capitolo 
310303 Spese per consulenti esperti in materie giuridiche, economiche, sociali od 
attinenti ai compiti d’istituto; 

VISTA la nota 56270 del 13/12/2022 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento della 
Formazione Professionale delega (affida) formalmente al Dirigente dell’Area 1 Affari 
Generali la gestione unificata del capitoli di spesa del bilancio della Regione 310012 – 
310602 – 311903 – 310301 – 310302 – 310303 – 310304 – 310306 – 311902 – 310308 
– 311701 – 888809 – 888899 999909; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 438 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito ai sensi dell’art.11 
della legge regionale 3 dicembre 2023 l’incarico di dirigente generale del 
Dipartimento della Formazione Professionale dell’Assessorato regionale 
dell’Istruzione e della  Formazione Professionale al Dott. Maurizio Pirillo; 

VISTO  il D.D.G. n. 265 del 18/04/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Marcello 
Maisano l’incarico di Dirigente dell’Area 1 Affari Generali a decorrere dal 
07/04/2023; 

VISTA  la Delibera n. 156 del 30 marzo 2023 della Giunta di Governo che, per l'effetto, 
modificando e/o superando le richiamate deliberazioni della Giunta regionale n. 
289 del 21 novembre 2000 e n. 195 del 17 luglio 2003, per le parti disciplinate dalla 
stessa, approva, con riferimento agli esperti del Presidente e ai consulenti del 
Presidente e degli Assessori regionali, la proposta concernente la definizione dei 
compensi secondo le indicazioni del dettato normativo nel testo oggi vigente 
attualizzandola alla luce del contratto collettivo regionale di lavoro dell’area della 
dirigenza della Regione Siciliana ( C.C.R.L.) attualmente in vigore, in conformità 
alla nota prot. n. 6995 del 30 marzo 2023 del Presidente della Regione, 
deliberazione, nei termini ivi specificati ed, in particolare, con riferimento ai 
consulenti del Presidente e degli Assessori regionali, il trattamento economico 
spettante la cui misura non può superare il tetto massimo di un quarto del 
trattamento economico tabellare previsto, rispettivamente, per l'incarico di 
Segretario generale della Presidenza della Regione e di Dirigente generale, nei 
limiti degli stanziamenti di bilancio; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 – legge di stabilità regionale 2024-
2026; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026; 



4 

 

D.R.A.  n° 2 del 10 GEN. 2025 
 

 

VISTA  la Deliberazione n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 
Piano degli indicatori” 

VISTO il comma 2 dell’art. 54 della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3, pubblicata nella 
G.U.R.S. 2 febbraio 2024, n. 7 “Disposizioni varie e finanziarie”; 

VISTO  il contratto di consulenza stipulato tra l’Assessore regionale dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale On.le Avv. Girolamo Turano e la Dott.ssa Ambra 
Terrasi, sottoscritto in data 20/02/2024 ed approvato con D.A. 11/GAB del 
21/02/2024, dal quale si evincono, tra l'altro, oltre all'oggetto, la durata, la 
decorrenza, gli obiettivi dell'incarico ed il relativo trattamento economico; 

CONSIDERATO che l’articolo 4 del citato contratto prevede per l'espletamento dell'incarico di 
cui trattasi, un compenso mensile di €. l.676,00, oltre oneri riflessi dovuti per legge, 
entro il limite massimo dal comma 2, dell’articolo 54, della legge regionale 31 
gennaio 2024, n. 3 che modifica la legge regionale 29 ottobre 1985, n. 41; 

CONSIDERATO che l’articolo 2 del citato contratto fissa la durata dell’incarico dal 21/02/2024 
fino al 31/12/2024; 

VISTA la nota 2825 del 15 maggio 2024 dell’Ufficio di Gabinetto dell’Assessorato 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale, che ai fini dell’impegno di spesa 
comunica che la Dott.ssa Ambra Terrasi trovasi in regime forfettario senza 
applicazione dell’IVA ai sensi dell’articolo 1 comma 54-89 della legge n. 
190/2014, così come modificato dalla legge n. 208/2015 e dalla legge n. 145/2018, 
e che l’importo complessivo spettante per tutta la durata dell’incarico ammonta ad 
€. 17.280,00; 

ATTESO che, come previsto dal medesimo articolo 4 del predetto contratto, il compenso 
spettante è corrisposto in via posticipata dietro presentazione di dettagliata 
relazione sull’attività svolta; 

VISTO  il D.R.A.  n°  602 del 24 maggio 2024 con il quale è stata impegnata la somma di 
€. 17.280,00 sul capitolo 310303 del bilancio della Regione Siciliana, per 
l’esercizio finanziario 2024, piano dei conti n. 1030210000, a favore della Dott.ssa 
Ambra Terrasi, nata a Palermo il 04/05/1992 e residente ad Altofonte (PA) in via 
Case Stazione n. 46, codice fiscale TRRMBR92E44G273I, ai fini del pagamento 
delle spettanze dovute a fronte del contratto di consulenza sottoscritto in data 
20/02/2024 ed approvato con D.A. 11/GAB del 21/02/2024; 

VISTA  la disponibilità del capitolo 310303 del bilancio della Regione Siciliana per 
l’esercizio finanziario 2024; 

VISTA la fattura 24/001 del 09/12/2024, relativa alle prestazioni di consulenza rese dalla 
Dott.ssa Ambra Terrasi nel periodo 01/11/2024 – 30/11/2024, di importo pari ad €. 
1.676,00 non soggetto ad I.V.A. né a ritenuta di acconto ai sensi dell’art.1 comma 
54 della legge n. 190 del 2014 (legge di stabilità 2015) in applicazione del regime 
forfettario; 

VISTA la relazione sull’attività svolta dalla Dott.ssa Ambra Terrasi nel periodo 01/11/2024 
– 30/11/2024 provvista del “visto si autorizza la liquidazione” dell’On.le 
Assessore; 



5 

 

D.R.A.  n° 2 del 10 GEN. 2025 
 

 

VISTA la nota 6423/GAB del 18 dicembre 2024 avente ad oggetto “Richiesta liquidazione 
compenso Dott.ssa Ambra Terrasi. Gestione unificata dei capitoli di bilancio della 
Rubrica 1 – On.le Assessore Turano – D.A. 1716 del 13/12/2022”, acquisita al 
protocollo 43396 del 18 dicembre  2024, che accompagna la predetta relazioni e la 
citata fatture pro-forma, per i successivi provvedimenti di competenza relativi al 
pagamento del compenso spettante alla Dott.ssa Ambra Terrasi; 

VISTA la fattura 1/001 del 08/01/2025, relativa alle prestazioni di consulenza rese dalla 
Dott.ssa Ambra Terrasi nel periodo 01/12/2024 – 31/12/2024, di importo pari ad €. 
1.676,00 non soggetto ad I.V.A. né a ritenuta di acconto ai sensi dell’art.1 comma 
54 della legge n. 190 del 2014 (legge di stabilità 2015) in applicazione del regime 
forfettario; 

VISTA la relazione sull’attività svolta dalla Dott.ssa Ambra Terrasi nel periodo 01/12/2024 
– 31/12/2024 provvista del “visto si autorizza la liquidazione” dell’On.le 
Assessore; 

VISTA la nota 76/GAB del 8 gennaio 2025 avente ad oggetto “Decreto Assessoriale n. 
11/Gab del 21/02/2024. Dott.ssa Ambra Terrasi. Trasmissione relazione attività 
svolta nel mese di dicembre 2024”, acquisita al protocollo 722 del 10 gennaio 
2025, che accompagna la predetta relazione e la citata fattura pro-forma, per i 
successivi provvedimenti di competenza relativi al pagamento del compenso 
spettante alla Dott.ssa Ambra Terrasi; 

ACCERTATO che l’ammontare dell’importo da erogare risulta inferiore ad €. 5.000,00 e che, 
pertanto, non ricorre l’obbligo della verifica inadempimenti ex art. 48-bis D.P.R. n. 
602/73 (interrogazione Equitalia); 

VISTA la circolare n. 24, prot. n. 43328 del 17 dicembre 2024 del Dipartimento Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, avente ad oggetto: “Liquidazione 
della spesa dell’esercizio finanziario 2024”; 

ACCERTATO che le somme relative alle fatture suddette sono certe, liquide e da pagare nei 
limiti dell'ammontare dell'impegno assunto 

ATTESO che la prestazione relative alle predette fatture nn. 24/001 del 09/12/2024 e 1/001 
del 08/01/2025 è stata resa nell’esercizio 2024 e che la stessa è liquidabile ai 
sensi del punto 6.1 dell’all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., ricorrendone i 
presupposti; 

RITENUTO  per quanto sopra rappresentato, di dover procedere alla liquidazione delle fatture 
nn. 24/001 del 09/12/2024 di €. 1.676,00 e 1/001 del 08/01/2025 di €. 1.676,00, 
complessivamente pari ad €. 3.352,00, entrambe non soggette ad I.V.A. né a 
ritenuta di acconto ai sensi dell’art.1 comma 54 della legge n. 190 del 2014 (legge 
di stabilità 2015) in applicazione del regime forfettario, presentate dalla Dott.ssa 
Ambra Terrasi a fronte delle prestazioni rese, rispettivamente, dal 01/11/2024 al  
30/11/2024 e dal 01/12/2024 al 31/12/2024 nell’ambito del contratto di consulenza 
stipulato e sottoscritto in data 20/02/2024 ed approvato con D.A. 11/GAB del 
21/02/2024, a valere sull’impegno assunto sul capitolo 310303 del bilancio della 
Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario 2024 con D.R.A.  n°  602 del 24 
maggio 2024, piano dei conti n. 1030210001; 

RITENUTO di dover procedere alla consequenziale emissione del mandato di pagamento di €. 
3.352,00, a valere sull’impegno assunto sul capitolo 310303 del bilancio della 



6 

 

D.R.A.  n° 2 del 10 GEN. 2025 
 

 

Regione Siciliana con D.R.A.  n°  602 del 24 maggio 2024, piano dei conti n. 
1030210000, per l’esercizio finanziario 2024, in favore della Dott.ssa Ambra 
Terrasi, nata a Palermo il 04/05/1992 e residente ad Altofonte (PA) in via Case 
Stazione n. 46, codice fiscale TRRMBR92E44G273I, con accredito su C/C IBAN 
IT64T 03062 34210 000002271649 alla stessa intestato, per le attività di 
consulenza rese dal 01/112024 al 30/11/2024 e dal 01/12/2024 al 31/12/2024, di 
cui alle fatture nn. 24/001 del 09/12/2024 di €. 1.676,00 e 1/001 del 08/01/2025 di 
€. 1.676,00; 

ai sensi della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato 

D E C R E T A 

Art. 1  

Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente riportati, ed ai sensi del punto 
6.1 dell’all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., si dispone la liquidazione delle fatture nn. 24/001 
del 09/12/2024 di €. 1.676,00 e 1/001 del 08/01/2025 di €. 1.676,00, complessivamente pari ad €. 
3.352,00, entrambe non soggette ad I.V.A. né a ritenuta di acconto ai sensi dell’art.1 comma 54 
della legge n. 190 del 2014 (legge di stabilità 2015) in applicazione del regime forfettario, 
presentate dalla Dott.ssa Ambra Terrasi a fronte delle prestazioni rese, rispettivamente, dal 
01/11/2024 al  30/11/2024 e dal 01/12/2024 al 31/12/2024 nell’ambito del contratto di consulenza 
stipulato e sottoscritto in data 20/02/2024 ed approvato con D.A. 11/GAB del 21/02/2024, a valere 
sull’impegno assunto sul capitolo 310303 del bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio 
finanziario 2024 con D.R.A.  n°  602 del 24 maggio 2024, piano dei conti n. 1030210001. 

Art. 2 

Si autorizza l’emissione del mandato di pagamento di € 3.352,00, a valere sull’impegno assunto 
sul capitolo 310303 del bilancio della Regione Siciliana con D.R.A.  n°  602 del 24 maggio 2024, 
piano dei conti n. 1030210001, per l’esercizio finanziario 2024, in favore della Dott.ssa Ambra 
Terrasi, nata a Palermo il 04/05/1992 e residente ad Altofonte (PA) in via Case Stazione n. 46, 
codice fiscale TRRMBR92E44G273I, con accredito su C/C IBAN IT64T 03062 34210 
000002271649 alla stessa intestato, per le attività di consulenza rese dal 01/11/2024 al 30/11/2024 
e dal 01/12/2024 al 31/12/2024, di cui alle fatture nn. nn. 24/001 del 09/12/2024 di €. 1.676,00 e 
1/001 del 08/01/2025 di €. 1.676,00. 

 

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Istruzione  e Formazione Professionale per la 
registrazione, in conformità alle disposizioni di cui all’art 9 della L.r. del 15 aprile 2021, n. 9, nonché pubblicato, per 
esteso, sul sito istituzionale del Dipartimento della Formazione professionale, ai sensi dell’articolo 68 della legge 
regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall’articolo 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, e sul 
sito istituzionale www.sicilia-fse.it.  

      
              IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 
                   F.to  Marcello Maisano 
       
 IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 
            F.to Giuseppe Lombardo  


